Ata da 1ª Reunião Ordinária, em 3 de fevereiro de 2020 Página 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA

DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARANDAÍ, REALIZADA EM TRÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos três dias do mês de fevereiro de dois e vinte, às dezenove horas e dez

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida peloVereador

Naamã Neil Resende da Rocha e secretariada pelo Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues.

O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita

peloSecretário constatou-sea presença de todos osedis. Havendo número regimental o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para que procedesse a leitura do

expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS:Ofício 544/2019 do Gabinete do Prefeito, solicitando substituição de mensagem

ao Projeto de Lei Complementar n.º 196/2019. Ofício 536/2019 do Gabinete do Prefeito,

encaminhando resposta da Supervisora do Departamento de Pessoal ao Requerimento 171/2019,

do Vereador Naamã. Ofício 541/2019 do Gabinete de Prefeito, encaminhando resposta do

Supervisor do Departamento Municipal de Educação ao Requerimento 170/2019 do Vereador

Naamã. Ofício 543/2019 do Gabinete de Prefeito, encaminhando Veto Total ao Projeto de Lei

558/2019. Ofício 004/2020, do Gabinete do Prefeito, encaminhando resposta do Supervisor do

Departamento de Obras ao Requerimento 182/2019 do Vereador Milton. Ofício 016/2020, do

Gabinete do Prefeito, encaminhando resposta à Indicação de 295/2019, de autoria da Mesa

Diretora. Ofício 020/2020, do Gabinete do Prefeito, encaminhando resposta do Supervisor do

Departamento Municipal de Assistência Social, em atendimento à Indicação 291/2019 da

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta. Ofício 021/2020, do Gabinete do Prefeito, em

atendimento ao Requerimento 184/2019 de autoria do Vereador Naamã. Ofício 023/2020, do

Gabinete do Prefeito, informando sobre o prazo para a contratação do Financiamento à

Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA. Ofício 023/2020, do Gabinete do Prefeito,

encaminhando o Projeto de Lei 2193/2020 – Dispõe sobre a concessão de subvenção. Oficio

08/2020 do Presidente da Câmara Municipal de Capela Nova,informando composição da

Mesa Diretora. Oficio 10/2020 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, informando

sobre reunião extraordinária de seus membros. Oficio 26/2020 da Coordenadora da Atenção

Primária de Carandaí,encaminhando o calendário da agenda bloqueada do ano de 2020 das

Unidades Básicas de Saúde. Correspondência da Cemig, em atendimento a representação

59/2019 de autoria da vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta. Correspondência da

MRS Logística, em atendimento à Representação 66/2019 de autoria do vereador Éder

Damasceno. Correspondência da Caixa Econômica Federal, informando acerca de Contrato

de Repasse destinado à transferência de recursos do Orçamento Geral da União (OGU).

Correspondência do Sr. Paulo Damasceno, prestando informações de ruas na Comunidade do

Campestre. Correspondência do Sr. Leonardo Mendes de Oliveira e Sra. Fernanda Mendes

de Oliveira, requerendo alteração no nome da UBS do bairro Vale Verde. Convite do 31º BPM

Ata da 1ª Reunião Ordinária, em 3 de fevereiro de 2020 Página 2

PMMG, para a solenidade de troca de comando. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS:

O Presidente colocou à disposição todas as correspondências recebidas, informando que estariam

na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2193/2020 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES:Indicação 01/2020, do

Vereador André Luiz de Melo, apontando a necessidade de instalação de luminárias no Bairro

da Garça. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 02/2020, do

Vereador André Luiz de Melo, apontandoa necessidade de capina em Rua do Córrego da

Brígida.Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 03/2020, do

Vereador André Luiz de Melo, apontando a necessidadede recomposição de calçamento em

Rua do Córrego da Brígida.Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Indicação 04/2020, do Vereador André Luiz de Melo, apontando a necessidade asfaltamento

em Rua do Bairro Crespo.Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Indicação 06/2020, do Vereador Éder Damasceno, apontando a necessidade de manutenção de

Estradas nas comunidades de Chuí, Campestre, Moreiras e Gerais.Em única discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. A íntegra do conteúdo das discussões dos Vereadores durante

a apreciação das indicações, bem como as discussões realizadas após a votação das

proposições, encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Não havendo vereador

inscrito na palavra livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

para que procedesse a chamada final, constatando-se a presença de todos osedis. O Presidente

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião àsvinte e uma horas e quarenta

minutos.O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu,

VereadorPedro Marconi de Sousa Rodrigues, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que,

após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 3 de fevereiro de 2020.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA

– Presidente –

MILTON EUZÉBIO DE OLIVEIRA

–Vice-Presidente–

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES

– Secretário –